Edicién 51.357
Viernes, 26 de junio de 2020 DIARIO OFICIAL 19

MINISTERIO DE CIENCIA,
TECNOLOGIA E INNOVACION

A CUERDOS

ACUERDO NUMERO 24 DE 2020
(junio 25)
por el cual se autoriza el desarrollo de una convocatoria para el acceso a los beneficios

tributarios de deduccion y descuento, establecidos en los articulos 158-1, 256 del Estatuto
Tributario.

El Consejo Nacional de Beneficios Tributarios en Ciencia, Tecnologia e Innovacion,
en ejercicio de sus facultades legales y reglamentarias, en especial las que le confiere el
articulo 31 de la Ley 1286 de 2009, el articulo 1.8.2.1.2 del Decreto 1625 de 2016 Unico
Reglamentario en Materia Tributaria y los articulos 7° y 16 del Decreto 2226 de 2019,

CONSIDERANDO:

Que el articulo 31 de la Ley 1286 de 2009 cre6 el Consejo Nacional de Beneficios
Tributarios en Ciencia, Tecnologia e Innovacion;

Que el articulo 34 de la Ley 1450 de 2011, por medio de la cual se expidio el Plan
Nacional de Desarrollo 2010-2014, modificé la conformacion del Consejo Nacional
de Beneficios Tributarios en Ciencia, Tecnologia e Innovacion y determind que hacen
parte del mismo el Director del Departamento Administrativo de Ciencia, Tecnologia e
Innovacion (Colciencias) (ahora Ministerio de Ciencia, Tecnologia e Innovacion), quien
lo presidird, el Ministro de Hacienda y Crédito Publico, o el Director de la Direccion de
Impuestos y Aduanas Nacionales o su representante, el Ministro de Comercio, Industria
y Turismo o su representante, el Director del Departamento Nacional de Planeacion o su
representante y por dos (2) expertos en ciencia, tecnologia e innovacion, designados por el
Director de Colciencias (ahora Ministerio de Ciencia, Tecnologia e Innovacion),

Que la Ley 1607 de 2012 en su articulo 161 establecido que el seiialado Consejo,
estaria integrado también por el Ministro de las Tecnologias de la Informacion y las
Comunicaciones 0 su representante;

Que el articulo 125 de la Ley 1955 de 2019 fusiono el Departamento Administrativo de
Ciencia, Tecnologia e Innovacion (Colciencias), en el Ministerio de Ciencia, Tecnologia
e Innovacion, creado mediante la Ley 1951 de 2019, sefialando que continuaria como
organismo principal de la Administracion Publica del Sector Administrativo de Ciencia,
Tecnologia e Innovacion, y mediante el Decreto 2226 de 2019 se establecio la estructura
del Ministerio de Ciencia, Tecnologia e Innovacion;

Que el numeral 16 del articulo séptimo del Decreto 2226 del 5 de diciembre de
20191, dispuso dentro de las funciones del Despacho del Ministro de Ciencia, Tecnologia
e Innovacion, ademas de las sefialadas por la Constitucion Politica y la ley, ejercer la
presidencia del Consejo Nacional de Beneficios Tributarios (CNBT);

Que el numeral 13 del articulo 16 del Decreto 2226 de 2019 sefialé como funcion de la
Direccion de Transferencia y Uso de Conocimiento, entre otras, la de ejercer las funciones
de Secretaria Técnica del Consejo Nacional de Beneficios Tributarios (CNBT);

Que la deduccion por donaciones e inversiones en investigacion, desarrollo tecnoldgico
e innovacion, establecida en el articulo 158-1 del Estatuto Tributario, modificado por el
articulo 170 de la Ley 1955 de 2019, establece que: “las inversiones que se realicen en
Investigacion, desarrollo tecnologico e innovacion, de acuerdo con los criterios y las
condiciones seiialadas por el Consejo Nacional de Beneficios Tributarios en Ciencia,
Tecnologia e Innovacion (CNBT), seran deducibles en el periodo gravable en que las
realicen. Lo anterior, no excluye la aplicacion del descuento tributario que trata el
articulo 256 del Estatuto Tributario cuando se cumpla las condiciones y requisitos alli
previstos (...)”;

Que el descuento para inversiones y donaciones realizadas en investigacion, desarrollo
tecnoldgico o innovacion, establecido en el articulo 256 del Estatuto Tributario, modificado
por el articulo 171 de la Ley 1955 de 2019, establece que: “Las personas que realicen
inversiones en proyectos calificados por el Consejo Nacional de Beneficios Tributarios
en Ciencia, Tecnologia e innovacion como de Investigacion, desarrollo tecnologico
o innovacion, de acuerdo con los criterios y condiciones definidas por dicho consejo,
tendran derecho a descontar de su impuesto sobre la renta a cargo el 25% del valor
invertido en dichos proyectos en el periodo gravable en que se realizo la inversion (...)";

Que el articulo 258 del Estatuto Tributario, modificado por el articulo 106 de la Ley
1819 de 2016, establece que: “Los descuentos que tratan los articulos 255, 256 y 257 del
Estatuto Tributario formados en su conjunto no podran exceder del 25% del impuesto
sobre la renta a cargo del contribuyente en el respectivo afio gravable (...)";

Que mediante Acuerdo 17 de 2017, el Consejo Nacional de Beneficios Tributarios
en Ciencia, Tecnologia e Innovacion adopto el Documento de tipologia de proyectos de
caracter cientifico, tecnologico o de innovacion en su quinta version, donde se establecen
los criterios, condiciones y definiciones de los proyectos susceptibles a calificacion por
parte de dicho Consejo;

Que el Ministerio de Salud y Proteccion Social expidio la Resolucion 385 del 12 de
marzo de 2020, la cual dispone “Que el COVID-19 tiene un comportamiento similar a

U “Por el cual se establece la estructura del Ministerio de Ciencia, Tecnologia e Innovacion y se dictan

otras disposiciones”.


rcgomez
Rectángulo


20

DIARIO OFICIAL

Edicion 51.357
Viernes, 26 de junio de 2020

los coronavirus del Sindrome Respiratorio de Oriente Medio (MERS) y del Sindrome
Respiratorio Agudo Grave (SARS), en los cuales se ha identificado que los mecanismos
de transmision son: 1) gotas respiratorias al toser y estornudar, 2) contacto indirecto
por superficies inanimadas, y 3) aerosoles por microgotas, y se ha establecido que tiene
una mayor velocidad de contagio”. Asi mismo, establece que, “a la fecha, no existe un
medicamento, tratamiento o vacuna para hacer frente al virus”.

Por su parte, la Organizacion Mundial de la Salud declaré el 11 de marzo de 2020 que
el brote de COVID-19 es una pandemia, esencialmente por la velocidad en su propagacion.
Por tales motivos, el Ministerio de Salud y Proteccion Social declaré la emergencia
sanitaria mediante Resolucion 385 de 2020, relacionada con la nueva pandemia por un
Sindrome Respiratorio Agudo Grave -SARS-Cov-2, y estableci6 las medidas para hacer
frente al virus. Asi mismo, la Presidencia de la Republica, a través del Decreto 417 del 17
de marzo de 2020 declar6 Estado de Emergencia Econdmica, Social y Ecolégica en todo
el territorio nacional.

Que de acuerdo con el Instituto Nacional de Salud de Colombia, al 19 de mayo de
2020, se registran un niamero total de casos positivos registrados en Colombia equivalente
a 16.935, con 613 victimas fatales confirmadas. Durante el Gltimo mes, se registro un
incremento de casos equivalente aproximadamente a 4,5 veces el numero de casos
confirmados al 19 de abril de 2020, lo que muestra una tendencia hacia el aumento de la
problematica, si no se adoptan medidas de mitigacion de la enfermedad que sean efectivas;

Que dada la incertidumbre del comportamiento de la pandemia de COVID-19, el
aumento de enfermedades respiratorias, el potencial de aparicion de nuevas pandemias
en el futuro, y la necesidad de proteger a nuestra poblacion y a la economia, el Consejo
Nacional de Beneficios Tributarios en Ciencia, Tecnologia e Innovacion en sesion del 18
de mayo de 2020, segun consta en Acta nimero 02 del mismo afio, identifico la necesidad
de establecer un instrumento para fomentar la inversion privada en CTel con miras a
solucionar los retos ocasionados por la pandemia del COVID-19, y por tal razon, aprobo el
desarrollo de una convocatoria para presentar proyectos de caracter cientifico, tecnoldgico
o de innovacion que contribuyan a la solucion de problematicas actuales relacionadas
con la pandemia de COVID-19, con la finalidad de que puedan acceder a los beneficios
tributarios establecidos en los articulos 158-1y 256 del Estatuto Tributario;

Que el CNBT en dicha sesion, defini6 los criterios y condiciones para la calificacion
de los proyectos como de caracter cientifico, tecnoldgico o de innovacion en el marco de
dicha convocatoria, con el objetivo de fomentar la participacion del sector privado y la
academia en los desafios que plantea el escenario actual de pandemia;

Que una vez suscrito el presente acuerdo, debera ser remitido a la Secretaria General
del Ministerio de Ciencia, Tecnologia e Innovacion para su publicacion, conforme los
lineamientos que se tengan para ello;

Que, en mérito de lo expuesto, el Consejo Nacional de Beneficios Tributarios en
Ciencia, Tecnologia e Innovacion,

ACUERDA:

Articulo 1°. Convocatoria para el registro de propuestas que aspiran a obtener
beneficios tributarios por inversion en proyectos que contribuyan a la solucion de
problematicas actuales relacionadas con la pandemia de Covid-19. Autorizar al Ministerio
de Ciencia, Tecnologia e Innovacion para desarrollar una convocatoria para el sector
empresarial para presentar proyectos de cardcter cientifico, tecnoldgico o de innovacion
que contribuyan a la soluciéon de problematicas actuales relacionadas con la pandemia
de COVID-19, con la finalidad de acceder a los beneficios tributarios establecidos en los
articulos 158-1y 256 del Estatuto Tributario. Dicha convocatoria estara disponible por un
término de tres (3) semanas contadas a partir de la fecha de publicacion de esta, donde los
empresarios podran postular sus propuestas.

Paragrafo. El Ministerio de Ciencia, Tecnologia e Innovacion, en coordinacion con el
Consejo Nacional de Beneficios Tributarios en Ciencia, Tecnologia e Innovacion, debera
definir las lineas tematicas de los proyectos que podran acceder al beneficio tributario con
el presente instrumento, con el fin de acotar su alcance, las cuales deberan incluirse en los
términos de referencia de la convocatoria realizada.

Articulo 2°. Criterios de calificacion de proyectos presentados en el marco de la
convocatoria. Fijar como criterios de calificacion de proyectos presentados en el marco de
la convocatoria los siguientes:

Para proyectos de investigacion cientifica:
Criterio: Calidad de la propuesta

1. La propuesta se formul6 de manera coherente y responde a un proyecto de
investigacion cientifica con base en lo establecido en el documento de tipologia de
proyectos version 3.

2. Los objetivos y la metodologia son alcanzables en el tiempo de duracion del
proyecto y aportan a la generacion del conocimiento para la problematica y oportunidad
identificada en el proyecto.

3. Los fundamentos teoricos de la propuesta evidencian que se generara un nuevo
conocimiento y se considera que es viable su ejecucion en los términos propuestos en el
proyecto.

Criterio: Pertinencia de la propuesta:

1. La propuesta presentada, estd enfocada en la generacion de nuevo conocimiento

para la solucion de una de las problematicas definidas en las lineas tematicas de la presente
convocatoria.

2. La propuesta identifica y evidencia el aporte que realizara a los desafios que
enfrenta el sector empresarial y el pais como producto de la pandemia de COVID-19.

3. La propuesta justifica su valor agregado con relacion a su contribucion para el
manejo de los retos y problematicas asociados a la pandemia en la fase actual y futura.

Criterio Impacto:

1. Los resultados de la propuesta permiten la generaciéon de nuevo conocimiento
para el sector, el pais o la region, teniendo presente el estado actual y futuro de la pandemia
por COVID-19.

2. Los resultados de la propuesta son replicables y ayudan a contar con sustentos
teoricos para solucionar una problematica asociada a la pandemia de COVID-19.

Para proyectos de Desarrollo Tecnolégico:
Criterio: Calidad de la propuesta

1. La propuesta se formulé de manera coherente y responde a un proyecto de
desarrollo tecnoldgico con base en lo establecido en el documento de tipologia de proyectos
version 5.

2. Los objetivos y la metodologia son alcanzables en el tiempo de duracion del
proyecto y contribuyen a la problematica y oportunidad identificada en el proyecto.

3.  Los antecedentes presentados en la propuesta sustentan el desarrollo de los
prototipos, plantas pilotos, procesos de validacion funcional y precomercial, y permiten
sustentar la viabilidad de la ejecucion en los términos propuestos en el proyecto.

Criterio: Pertinencia de la propuesta:

1. Lapropuesta presentada estd enfocada en la solucion de una de las problematicas
definidas en las lineas tematicas de la presente convocatoria, y plantea procesos de
validacion funcional, precomercial y de disefno de prototipos o plantas piloto para nuevos
o significativamente mejorados productos, procesos y/o modelos organizacionales.

2. La propuesta identifica y evidencia el aporte que realizara a los desafios que
enfrenta el sector empresarial y el pais como producto de la pandemia de COVID-19.

3. La propuesta justifica su valor agregado con relacion a su contribucion para el
manejo de los retos y problematicas asociados a la pandemia en la fase actual y futura.

Criterio: Impacto

1. Losresultados de la propuesta impactaran positivamente en el sector, el pais o la
region teniendo en cuenta el estado actual y futuro de la pandemia por COVID-19.

2. Los resultados de la propuesta son replicables y ayudan a solucionar una
problematica de la pandemia de COVID-19 identificada en la presente convocatoria.

Para proyectos de innovacion:
Criterio: Calidad de la propuesta

1. La propuesta se formuld6 de manera coherente y responde a un proyecto de
innovacion con base en lo establecido en el documento de tipologia de proyectos version
S.

2. Los objetivos y la metodologia son alcanzables en el tiempo de duracién del
proyecto y responden a la problematica y oportunidad identificada en el proyecto.

3. Losantecedentes registrados en la propuesta evidencian que se generara un nuevo
o significativamente mejorado producto o implementara un nuevo o significativamente
mejorado proceso o un nuevo modelo organizacional y se considera que es viable su
ejecucion en los términos propuestos en el proyecto.

Criterio: Pertinencia de la propuesta:

1. Lapropuesta presentada esta enfocada a la solucion o aporte a la solucion de una
de las problematicas definidas en las lineas tematicas de la presente convocatoria.

2. La propuesta identifica y evidencia el aporte que realizara a los desafios que
enfrenta el sector empresarial y el pais como producto de la pandemia de COVID-19.

3. La propuesta justifica su valor agregado con relacion a su contribucion para el
manejo de los retos y problematicas asociados a la pandemia en la fase actual y futura.

Criterio: Impacto

1. Losresultados de la propuesta impactaran positivamente en el sector, el pais o la
region teniendo presente el estado actual y futuro de la pandemia por COVID-19.

2. Los resultados de la propuesta son replicables y ayudan a solucionar una
problemaética de la pandemia de COVID-19.

Paragrafo. Para efectos de la presente convocatoria, la ponderacion de los criterios de
calificacion en todos los tipos de proyectos sera la siguiente:

Criterio I. Pertinencia de la propuesta: 50%
Criterio II. Calidad de la propuesta: 30%
Criterio III. Impacto: 20%

Las propuestas que cuenten con una puntuacion global del proyecto superior o igual a
80 puntos, podran acceder al beneficio tributario.

Articulo 3°. Contenido de la propuesta. Establecer como contenido de la propuesta
para efectos de la convocatoria los siguientes:

1. IDENTIFICACION DE LA
PARTICIPANTES

2.  DESCRIPCION TECNICA DE LA PROPUESTA
3. METODOLOGIAY PLAN DE TRABAJO

PROPUESTA Y ENTIDADES



Edicion 51.357

Viernes, 26 de junio de 2020 DIARIO OFICIAL

21

4. PRESUPUESTO

Para garantizar la agilidad del instrumento, el Ministerio de Ciencia, Tecnologia e
Innovacion debera incluir en los términos de referencia de la convocatoria, los contenidos
solicitados en el proyecto, con el fin de que sirvan de orientacion a los interesados en
participar.

Articulo 4°. Presupuesto de las propuestas de proyectos presentados en la
convocatoria. Fijar como rubros que se pueden incluir en las propuestas, los establecidos
en el Documento de Tipologias de proyectos version 5.

Articulo 5°. Vigencia. El presente Acuerdo se aplicara para los proyectos presentados
en el marco de la convocatoria a desarrollar por parte del Ministerio de Ciencia, Tecnologia
e Innovacion.

Publiquese, comuniquese y cimplase.
Dado en Bogota, D. C., a 25 de junio de 2020.
La Presidenta del CNBT,
Mabel Gisela Torres Torres,
Ministra de Ciencia, Tecnologia e Innovacion.
El Secretario Técnico del CNBT,
Johan Sebastian Eslava Garzon,

Director de Transferencia y Uso de Conocimiento, Ministerio de Ciencia, Tecnologia
e Innovacion,

(C.F).


rcgomez
Rectángulo

rcgomez
Rectángulo


	_Hlk42671643
	Ministerio del Interior
	DECRETO NÚMERO 878 de 2020
	por el cual se modifica y prorroga la vigencia del Decreto 749 del 28 de mayo de 2020 “Por el cual se imparten instrucciones en virtud de la emergencia sanitaria generada por la pandemia del Coronavirus COVID-19, y el mantenimiento del orden público”, mod
	DECRETO NÚMERO 897 DE 2020
	por el cual se designa alcalde ad hoc del municipio de Chiquinquirá, departamento de Boyacá.
	DECRETO NÚMERO 898 DE 2020
	por el cual se designa alcalde ad hoc para el municipio de Villavicencio, departamento del Meta.
	DECRETO NÚMERO 900 DE 2020
	por el cual se adiciona el Capítulo 5, al Título 1, de la Parte 2, del Libro 2 del Decreto 1066 de 2015, para reglamentar parcialmente la Ley 1962 de 2019 en lo relativo a las Regiones Administrativas y de Planificación (RAP).



	Ministerio de Relaciones Exteriores
	DECRETO NÚMERO 899 DE 2020
	por el cual se hace un nombramiento en la planta de personal del Ministerio de Relaciones Exteriores.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1585 DE 2020
	por la cual se modifica parcialmente la Resolución 1296 de 2020 en lo relativo a la suspensión de los trámites de expedición de pasaportes ordinarios y ejecutivos y del procesamiento de solicitudes de visa de extranjeros con permanencia fuera del territor



	Ministerio de Hacienda
 y Crédito Público
	DECRETO NÚMERO 885 DE 2020
	por el cual se liquidan los recursos adicionados mediante el Decreto Legislativo 519 de 2020 al Presupuesto General de la Nación de la vigencia fiscal de 2020.
	DECRETO NÚMERO 886 DE 2020
	por el cual se reglamenta el artículo 35 del Estatuto Tributario y se sustituye el artículo 1.2.1.7.5 del Capítulo 7 Título 1 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016 Único Reglamentario en Materia Tributaria.

	DECRETO NÚMERO 895 DE 2020
	por el cual se efectúa un nombramiento ordinario en el Fondo Nacional de Garantías S.A.

	DECRETO NÚMERO 896 DE 2020
	por el cual se efectúa un nombramiento ordinario en la Empresa Nacional Promotora del Desarrollo Territorial – ENTerritorio.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 1301 DE 2020
	por la cual se efectúa un traslado en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2020.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 1302 DE 2020
	por la cual se efectúa un traslado en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2020.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 1313 DE 2020
	por la cual se autoriza a la Nación –Ministerio de Hacienda y Crédito Público– para celebrar un empréstito externo con la Corporación Andina de Fomento (CAF) por la suma de trescientos cincuenta millones de dólares de los Estados Unidos de América (USD 35



	Ministerio de Defensa Nacional
	Hospital Militar Central
	La Directora General del Hospital Militar Central,
	HACE CONSTAR:
	Que el día 23 de marzo de 2020, falleció el señor Luis Alberto Verano Alvarado (q. e. p. d.), quien se identificaba con cédula de ciudadanía número 2852173 de Bogotá, D. C., y era pensionado de esta Entidad.
	La Directora General del Hospital Militar Central,
	HACE CONSTAR:

	Que el día 31 de marzo de 2020, falleció la señora Graciela López de Rueda (q. e. p. d.), quien se identificaba con cédula de ciudadanía número 41363532 de Bogotá, D. C., y era pensionada de esta Entidad.




	Ministerio de Minas y Energía
	Ministerio de Comercio,
 Industria y Turismo
	DECRETO NÚMERO 881 DE 2020
	por el cual se adoptan medidas transitorias en materia de operaciones de comercio exterior y se dictan otras disposiciones para mitigar los efectos causados por la emergencia sanitaria provocada por el coronavirus COVID-19.
	DECRETO NÚMERO 882 DE 2020
	por el cual se modifica parcialmente el Arancel de Aduanas para establecer unas tarifas arancelarias y un desdoblamiento y se suspende la aplicación del Sistema Andino de la Franja de Precios para el trigo.

	DECRETO NÚMERO 894 DE 2020
	por el cual se modifica parcialmente el arancel de aduanas, el Decreto 272 de 2018 y se deroga el Decreto 1027 de 2018.



	Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones
	DECRETO NÚMERO 887 DE 2020
	por el cual se modifica el numeral 2 del artículo 2.2.8.4.4 del Decreto 1078 de 2015, Decreto Único Reglamentario del sector de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones para fijar la contraprestación a cargo de los operadores postales por el per


	Ministerio de Ciencia,
 Tecnología e Innovación
	ACUERDO NÚMERO 24 DE 2020
	por el cual se autoriza el desarrollo de una convocatoria para el acceso a los beneficios tributarios de deducción y descuento, establecidos en los artículos 158-1, 256 del Estatuto Tributario.


	Ministerio de Transporte
	RESOLUCIÓN NÚMERO 20203040006775 DE 2020
	por la cual se prorroga la vigencia de las Resoluciones 322 de 2002, 934 de 2008, 481 de 2009, 1949 de 2009, 4983 de 2011 y 538 de 2013 del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo y sus respectivas resoluciones modificatorias.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0330 DE 2020
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.



	Departamento Administrativo
 para la Prosperidad Social
	DECRETO NÚMERO 879 DE 2020
	por el cual se modifica la estructura del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar “Cecilia de la Fuente de Lleras”.
	DECRETO NÚMERO 880 DE 2020
	por el cual se modifica la planta de personal del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar “Cecilia de la Fuente de Lleras” y se dictan otras disposiciones.



	Superintendencias
	Superintendencia de Sociedades
	RESOLUCIÓN NÚMERO 100-004452 DE 2020
	por medio de la cual se adicionan unas competencias en materia de insolvencia, en virtud del Decreto Ley 772 de 3 de junio 2020.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 100-004453 DE 2020
	por medio de la cual se adicionan unas funciones a los grupos internos de trabajo de la Delegatura de Procedimientos de Insolvencia y las Intendencias Regionales de la Superintendencia de Sociedades en virtud del Decreto Ley 772 de 3 de junio de 2020.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 100-004454 DE 2020
	por la cual se adopta la tabla de honorarios y se imparten otras directrices para la definición del valor y la forma de los contratos de prestación de servicios profesionales y de apoyo a la gestión en la Superintendencia de Sociedades.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 100-004455 DE 2020
	por la cual se deroga el artículo 3º de la Resolución 510-000141 del 19 de febrero de 2020 expedida por el Superintendente de Sociedades y, se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 100-004456 DE 2020
	por la cual se adoptan medidas para implementar las tecnologías de la información y las comunicaciones en las actuaciones judiciales y administrativas, agilizar los procesos y flexibilizar la atención a los usuarios en la Superintendencia de Sociedades.

	CIRCULAR EXTERNA NÚMERO 100-000012 DE 2020

	Superintendencia de Industria y Comercio
	RESOLUCIÓN NÚMERO 31470 DE 2020
	por medio del cual se imparte una orden administrativa de carácter general con el fin de evitar que se cause daño o perjuicio a los consumidores.



	Unidades Administrativas Especiales
	Unidad Administrativa Especial de Aeronáutica Civil
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1159 DE 2020
	por medio de la cual se establecen tarifas transitorias por Derecho de Aeródromo Nacional, Protección al Vuelo Nacional, Tasas Aeroportuarias para los aeropuertos Gustavo Rojas Pinilla de San Andrés, Fabio Alberto León Bentley de Mitú, Alfredo Vásquez Cob


	Agencia Nacional de Seguridad Vial
	RESOLUCIÓN NÚMERO 124 DE 2020
	por la cual se adoptan en la ANSV las medidas de bioseguridad establecidas en la Resolución 666 del 24 de abril del 2020 “Por medio de la cual se adopta el protocolo general de bioseguridad para mitigar, controlar y realizar el adecuado manejo en la pande



	Entidades Financieras 
de Naturaleza Única
	Fondo de Garantías de Entidades Cooperativas
	RESOLUCIÓN NÚMERO 006 DE 2020 
	por la cual se corrige y adiciona la Resolución 25 de 2015.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 007 DE 2020 
	por la cual se modifican los Estatutos del Fondo de Garantías de Entidades Cooperativas (Fogacoop).



	Varios
	Registraduría Nacional del Estado Civil
	RESOLUCIÓN NÚMERO 4297 DE 2020
	por la cual se crea el código de oficina y se determina el rango de cupos numéricos a la Registraduría Auxiliar 2 CRAV en Villavicencio, para la asignación del Número Único de Identificación Personal (NUIP), en el registro civil de nacimiento, expedición 

	RESOLUCIÓN NÚMERO 4397 DE 2020
	por la cual se actualiza la adopción del Sistema Institucional de Control Interno en la Registraduría Nacional del Estado Civil y sus Fondos Adscritos, se determinan las competencias del Comité Institucional de Coordinación de Control Interno y se derogan








